

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki Witold Nocek-ki gospodarczego i żyłdowego dr Marjan Chelmiński.
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawca: wo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu 4w Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoowski

Nr. 48

Poznań, poniedziałek dnia 30 stycznia 1933

Rok XXVIII

Uchwały konferencji posłów i senatorów Klubu Narodowego z Pomorza i Poznańskiego

Konferencja posłów i senatorów Klubu Narodowego z Pomorza i Poznańskiego, jaka się odbyła dnia 28 b. m. w

Toruniu, uchwaliła jednomyślnie, co następuje:

I. W sprawie Pomorza

Pomorze zostało Polsce przywrócone traktatem wersalskim nie tylko jako wymiar sprawiedliwości dziejowej za zbrodnie rozbiórów, ale ponadto jako niezabędny realny warunek istnienia niepodległego państwa polskiego. Tym warunkiem, tą gwarancją polskiej niepodległości państwowej Pomorze jest i zawsze będzie, a niepodległe państwo polskie jest i będzie zawsze warunkiem pokoju w Europie. Ktokolwiek w jakikolwiek sposób godzi w podstawy niepodległego bytu państwa polskiego, godzi w fundamenty pokoju powszechnego, przygotowuje wojnę.

Naród polski nie pozwoli sobie nigdy odebrać ani skrawka odwiecznej polskiej ziemi pomorskiej, która mu daje dostęp do morza, która wiąże jego niezawisłe życie gospodarcze z szerokim światem, a zarazem zapobiega groźnemu, nieprzerwanemu objęciu państwa polskiego przez Prusy - Niemcy od strony północnej. Ludność pomorska, krew z krwi i kość z kości narodu polskiego, nigdy się nie pozwoli oderwać od pnia macierzystego ani intrygami politycznymi, ani siłą zbrojną.

Pomorze, wszystkie ziemie zachodnie, cała Polska gotowa jest każdej chwili każdemu zamachowi na jej granice przeciwstawić wszystkie żywe siły narodu, choćby to wznieść miało pożogę wojenną w całej Europie. Nie Polska, przejęta duchem pokoju, była

by obciążona odpowiedzialnością za katastrofalne dla ludzkości następstwa.

Polska opinia publiczna nie może zrozumieć, że dążenia rewizjonistyczne państw, rozgromionych w wojnie światowej, doznają poparcia w krajach, które skądinąd odnoszą się do Polski przyjaźnie, a które widocznie nie uświadamiają sobie, że dążenia te rewizjonistyczne zmierzają przede wszystkim do zniszczenia niepodległości Polski i do odbudowania hegemonii prusko - niemieckiej w Europie.

Polska opinia publiczna zgorszona jest zachowaniem się niektórych polityków francuskich, którzy jawnie i głośno wywierają nacisk na Polskę, by „zadowolili” Niemcy oddaniem im Pomorza. Takie wystąpienia Polacy muszą uważać za zdradę najżywniejszych interesów sojuszniczej Polski, tak samo, jak zdradą z naszej strony byłaby fałszywa gra w sprawie Alzacji i Lotaryngii, do czego jednak żaden Polak nie jest zdolen.

Wrogowie i przyjaciele, przeciwnicy i zwolennicy Polski zagranicą powinni sobie z tego zdawać sprawę, że jakikolwiek rząd polski, któryby się choć na jedną dobę zawahał w sprawie Pomorza, byłby z powierzchni ziemi zmyciony przez żywiołową burzę w społeczeństwie, — że jakikolwiek polityk polski, któryby Niemcom chciał iść na rękę w sprawie Pomorza, zginąłby od kuli pierwszego z brzegu ucziwego Polaka.

II. Sprawy gospodarcze i organizacyjne

Podcinanie siły wytwórczej społeczeństwa ziem zachodnich, — osłabianie go niesprawiedliwym i bezwzględny wymiarem podatków, — nieprzemysłane i państwowo niekonieczne zmiany w organizacji administracji, sądownictwa, szkolnictwa itd., jak wycofywanie instytucji państwowych z

Pomorza, np. zapowiedziane ostatnio zabranie z Torunia sądu apelacyjnego, przy równoczesnym milczeniu sfer miarodajnych o najważniejszych sprawach Pomorza, niepokoi ludność i jest wyzykiwane przez wroga państwu polskiemu agitację niemiecką.

Wybuch bomby pod domem przyjaciela Mussoliniego

11 osób odniosło rany

Filadelfja, 29. 1. (PAT.) Pod dom Johna di Silvestro, przyjaciela Mussoliniego i przewodniczącego stowarzyszenia „synów Italji”, podłożono bombę, której wybuch zniszczył dom całkowicie. Dzieci i żona di Silvestro wraz z jego sekretarką zostały przywalone gruzami. Di Silvestro był nieobecny podczas wybuchu. Z pod gruzów udało się wydobyć sekretarkę i

dzieci ciężko ranne, natomiast pani di Silvestro nie zdołano odszukać.

Należy nadmienić, że di Silvestro powrócił zaledwie przed paroma dniami z Italji, gdzie przebywał wraz z całą rodziną.

Filadelfja, 29. 1. (PAT.) Przy wybuchu bomby, podłożonej pod dom di Silvestro, odniosło rany 11 osób.

Żona di Silvestro znaleziona została pod gruzami bez życia.

2000 taksówek blokowało śródmieście Wiednia

Oddziały wojskowe i tanki pod gmachem parlamentu

Wiedeń, 29. 1. (PAT.) O piątkowej demonstracji taksówek kierowców i właścicieli dzisiejsze dzienniki przyznają następujące szczegóły:

W blokadzie wzięło udział około 2000 taksówek. Z powodu blokady straż ogniowa interwenjowała przy dwóch pożarach ze znacznym opóźnieniem. — Policja aresztowała 40 demonstrantów, którzy po ukończeniu blokady zostali wypuszczeni na wolność.

O godz. 17 zaalarmowany został garnizon wojskowy. Część żołnierzy przystąpiła do opróżnienia ulic, inni zaś pełnili służbę bezpieczeństwa. — Ze względu na możliwość ekscesów wszystkie drogi dojazdowe do parlamentu zostały zatarasowane tankami i wojskowymi samochodami ciężarowymi. Dokola tych barykad patrolowały oddziały wojskowe. Osiem karabinów maszynowych ustawiono w odnowionym po pożarze w r. 1927 palacu sprawiedliwości.

O godz. 20 wydany został rozkaz usuwania demonstrantów z ulic i placów. Wojsko i policja przystąpiły do wykonania rozkazów na Hoher Markt. Z tego powodu doszło do starcia z szoferami. Policja rozpendziła demontsran-

tów białą bronią. Wobec takiej sytuacji komitet strajkowy dał hasło do zakończenia blokady. Wieczorem przydzium związku dorożkarzy zgłosiło się do prezydenta policji, oświadczając, iż większość właścicieli taksówek nie solidaryzuje się z akcją, wszczętą przez żywioły radykalne.

Wybite szyby

L w ó w, 29. 1. (PAT.) Wczoraj późnym wieczorem nieznanymi sprawcy wybili kilka szyb w administracji „Słowa Polskiego”.

Pozatem wybito szyby w prywatnym mieszkaniu prof. uniwersytetu dr. Czernego.

Kredyt rządowy w Banku Polskim

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.) Według ostatnich zamierzeń Banku Polskiego pokrycie banknotów złotem będzie wynosiło 30 proc. Nowe przeliczenie da możliwość podwyższenia kredytu rządowego w Banku Polskim.

Zmiana ustawy w powyższym sensie jest zgodna z zaleceniami komitetu ekonomicznego w Genewie. (w.)

Zmiana wojewody łódzkiego

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.) Na stanowisko wojewody łódzkiego w miejsce p. Jaszczołta ma być powołany major Hauke-Nowak, dotychczasowy naczelnik wydziału politycznego w M. S. Z., którego miejsce zajmie Henryk Kawecki. (w.)

Berent laureatem nagrody min. oświaty

Warszawa, 29. 1. (PAT.) Jury nagrody literackiej min. oświaty przyznało 6 głosami przeciwko jednemu nagrodę na rok 1932 Wacławowi Berentowi za utwór powieściowy p. t. „Wywłaszczenie Muz”. Nagroda wynosi 10 000 złotych. Decyzja jury podlega zatwierdzeniu min. wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Kontr-kandydatami do nagrody byli prof. Tadeusz Zieliński, Boy i Marja Dąbrowska.

Wiadomości Sportowe na stronie 3-ciej

Przed ważnymi wydarzeniami w Berlinie

Kanclerzem ma zostać Hitler — Możliwość kryzysu na stanowisku prezydenta Rzeszy
Komuniści przygotowują strajk generalny

Berlin, 29. 1. (Tel. wł.) Sytuacja przesileniowa w Berlinie jest nadal niewyjaśniona. Papan przez cały dzień prowadził rozmowy z hitlerowcami i niemiecko - narodowymi. Równocześnie toczyły się rokowania pomiędzy temi dwoma ugrupowaniami, lecz nie dały one jeszcze pozytywnego rezultatu.

W kołach politycznych nadal zapewniano, że na czele gabinetu stanie jako kanclerz Hitler.

Berlin, 29. 1. (PAT.) Ważną rolę w dotychczasowych rozmowach odgrywają żądania Hitlera, aby oddziały szturmowe zostały włączone do aparatu państwowego.

Według doniesień prasy wieczornej centrum za cenę poparcia gabinetu Hitlera zażądało gwarancji, że nowy rząd ściśle trzymać się będzie konstytucji. Temu warunkowi przeciwstawiają się wszelkimi sposobami niemiecko - nar., którzy, chcieliby uniemożliwić utworzenie gabinetu, pracującego do dyktaura. W dążeniach swych niemiecko - nar. nie cofną się nawet przed wywołaniem

kryzysu na stanowisku prezydenta Rzeszy, gdyby Hindenburg stanął im na przeszkodzie.

Berlin, 29. 1. (PAT.) Ubiegłej nocy pojawiła się na mieście proklamacja partii komunistycznej, wzywająca ogół robotników bez różnicy przynależności partyjnej do ogłoszenia strajku generalnego w razie utworzenia gabinetu Hitlera lub Papena. Proklamacja nawołuje robotników do wyjścia na ulicę i urzędzenia masowych pochodów demonstracyjnych.

Prezydium policji wydało ostry zakaz wszelkich zgromadzeń oraz pochodów, urządzanych przez komunistów.

Berlin, 29. 1. (PAT.) W Lustgartenie odbyła się dziś olbrzymia manifestacja, urządzona przez partję soc. dem. pod hasłem „Berlin jest czerwony”. Manifestacja, będąca odpowiedzią na demonstrację hitlerowców z przed tygodnia, zgromadziła około 200 tysięcy uczestników. Defilada, w której wzięły udział organizacje robotnicze i oddziały republikańskiego Reichs-

banneru oraz Żelaznego Frontu ze sztandarami i orkiestrami, trwała kilka godzin. Do zgromadzonych tłumów wygłosili przemówienia czołowi przywódcy soc. - dem. m. i. pos. Kuenstler, który wzywał do utworzenia solidarnego frontu robotniczego, który mógłby w decydującej chwili naprawić błędy, popełnione w czasie przewrotu w r. 1918.

Przemarsz manifestantów odbył się w spokoju. Policja aresztowała grupę, złożoną z kilkunastu agitatorów komunistycznych, którzy usiłowali wywołać zajęcia uliczne.

W czasie powrotu z manifestacji, jeden z uczestników zmarł na udar serca.

Berlin, 29. 1. (PAT.) „Boersen Kurier” donosi, że Hitler przedłożył Hindenburgowi następującą listę ministrów: Reichswehra — generałowie Hasse lub Stuelpnagel, sprawy wewnętrzne i komisarz Prus — Frick, finansy — Schacht, gospodarka — Seldte, wyżywienie i handel — Hugenberg.

